INDICAÇÃO Nº 396/2025
GABINETE VEREADOR PEDRO TUFÃO FILHO – PP

[image: ]Exmo. Sr.
Cidney Barbiero Filho
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Francisco Beltrão – PR

Senhor Presidente,
 	   O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, INDICAR, ao Executivo Municipal, por meio de estudos do setor competente, que realize pavimentação asfáltica na Rua Valdemar Lang.

JUSTIFICATIVA
A Rua Valdemar Lang encontra-se atualmente sem pavimentação asfáltica, o que tem causado diversos transtornos aos moradores e usuários da via. Em períodos de chuva, a rua apresenta acúmulo de lama e dificuldade de tráfego, enquanto em dias secos, a poeira intensa compromete a saúde e o bem-estar da população. Além disso, a falta de infraestrutura adequada prejudica a mobilidade urbana e contribui para o desgaste dos veículos que circulam pela região.
A pavimentação asfáltica é uma medida essencial para garantir segurança, conforto e valorização do local, atendendo a uma demanda legítima da comunidade. Diante disso, solicita-se ao Executivo Municipal que, por meio de estudos do setor competente, avalie a viabilidade de incluir a Rua Valdemar Lang nos planos de pavimentação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, 10 de abril de 2025.

PEDRO TUFÃO FILHO
VEREADOR PROPONENTE

image1.png
PROTOCOLO GERAL 6132025
Data: 10/04/2025 - Norrlo: 09:43
Logistativo.

image2.jpeg
CAMARA DE VEREADORES
FRANCISCO BELTRAO

N . P Rua Tenenete Camargo, 2173 - Centro
0sso Comprom|SSAO e Francisco Beltrdo - PR
trabalhar por vocé!

@camarabeltrao

CNPJ: 78.686.557/0001-15 Telefone: (46) 2601-0410

iy

franciscobeltrao.pr.leg.br

Instagram: @camarabeltrao